sapientia intelligētia: t ideo oīa fecit propter aliquē finē: q̄ omne agens finē rationē agit ppter finē: vt dicit p̄bs. ii. physi. t. ii. de anima. Si ergo queram⁹ quare fecit elementa: t fructus terre et oīa alia animalia. Nō ob aliud nisi vt ostenderet sua potentia t ad hoīs vtilitate qui eis vititur vt patr. Propter qd̄ dicit Aristo. in. ii. physi. et in. ii. de anima. Finis quodāmodo omnīū est homo. Et ex hoc sequitur hominē esse nobilio rem omnīū rerū naturaliū ppter ipm̄ factarum. Rursus si queratur: quare fe cit hoīem vtelim⁹ dicere q̄ ad hoc solū vt in hac vita comedat t bibat t vivat t finaliter moriatur: vt videm⁹ p̄ experientiā t vltierius nō sit de ipso memoria: sequeret hoc falsissimum. q̄ conueniens terrāt arbores t etiam elementa et bestias: nobiliores esse ipso hominem. Et q̄ hoc est incōueniēt et nullatenus verum: t contra omnē p̄biā naturalē que vult finē nobiliorē esse his q̄ sunt ad finē ordinata: vt ait Aristo. ii. physi. ideo oportet concludere finem nostrū esse alibi. i. in vita futura: t hominē futurum esse īmōrālē t perpetuū: q̄ fru stra aliter esset conditus a deo et sic de ceteris creaturis maior: cura fuisset deo q̄ de nobis rationabilib⁹ quod falsum est. Et hec omnia trahuntur ab illo pulcherrimo tertio. Lactan. in. vii. libro diuinarum institutionum. c. iii. qui ait: Quis enim vel tam ineptus vel tā oīo sis vt aggrediatur facere aliquid fru stra ex qua nulla in utilitatē: nullāq; commodum speret. Qui domum edificat non ideo edificat ut tñimodo dom⁹ sit sed vt in ea possit habitare. Qui nāuem fabricat: non ideo assomit operam vt tñi nauis appareat: sed vt in ea nauigetur. Item qui vas aliquid instuit aut format: non propterea illud facit vt tñi fecisse videatur: sed vt vas illud effectum capiat aliquid necessarium. Siliter certa quecūq; sunt non vtiḡ in supuacūū: sed adviſus aliquos vtileſ ordinant. Mundus ergo a deo

## De catenis peccatorū.

factus est: nō vtīg; ppter ipsum mūdū: Neq; em aut calore solis: aut lune: aut aspiratione vētrop; aut humore imbrū: aut alimonia frugū: cū sensu careat in- dīget. Sed nec illud quidez dici pōt q̄ deus ppter seipsum fecerit mundū: qm̄ potest esse sine mūdo sicut fuit ante: t̄ his oībus que in eo sunt queq; genera- tur deus ipse non vtitur. Apparet ergo animantū causa mundū esse cōstructū: qm̄ bis rebus quibus cōstat animātes fructūr: que vt viuere t̄ cōstare possint: via his necessaria tēporibus certis sub- ministrātur. Rursus ceteras animātes cauſa hoīis esse factas ex eo clarus est q̄ homini seruūt: t̄ tutele eius atq; vſib; data sunt. Et infra scilicet c. v. Sic ut ergo mundū p̄ propter se deus fecit: q̄ eius cōmodis non indīget: sed ppter homi- nem qui eo vtitur: ita ipsam hoīem non ppter se. Que vtilitas deo in homine inquit Epicurus: vt eum propter se fa- ceret: scilicet vt esset qui opera eius intelli- geret: qui prouidentiā disponēdi ratio- nē faciēdi: virtutē cōsummandi: t̄ sensu admirari: t̄ voce proloqui posset. Quo- tum omnī summa hec est: vt deū colat. Is enī colit qui hec intelligit. Is arti- fer rerum omnīum. Is verum patrem suū debitā veneratione psequitur: qui virtutē maiestatis ei⁹ de suo operum innētione: inceptione: perfectione meti- tur. Qd̄ planius argumētū pferri pōt: t̄ mundū hoīis: t̄ hoīem sui causa deū fe- cisse: q̄ ex oībus animantibus solus ita format⁹ est: vt oculi ad celū directi: facies ad deū spectaret: vult⁹ suo cū pa- rētē cōis sit vt videat hoīem de⁹ quasi porrecta manu allenatum ad cōtempla- tionē sui excitasse. hec ille. Qd̄ Scđo mal- leo exemplaritatis dissoluēda est hec cate- ha diabolica. Nā vidēmus per experien- tiā tot t̄ rāta miracula esse facta: qui nō nisi q̄ deū fieri potuerunt. Unī Rich. In. liij. de trinitate ait: Dñe si decepti fu- mus: non nisi per te decepti sumus. Nā rātis signis firmata sunt: que nō nisi p- tefieri potuerunt. Et hoc probatur per

Aristo. in postpredicamentis: qui dicit q̄ a priuatione ad habitū nō est regres- sus per naturā. Si ergo hō primatus est visu: nō p̄t illuminari nisi p̄ opus sup- naturale t̄ diuinū. Sili mortuus non p̄t resuscitari nisi per miraculū. Quas re: ergo dubitamus fidei credere: t̄ ei to taliter adherere: cū sit tot t̄ tantis mira culis probata t̄ confirmata. Qd̄ si dixeris miracula facta non esse. Respondet Augusti. xiiij. de ciuita. dei. c. v. in fine di- cēs: Si ista miracula facta esse non cre- dunt vnum grāde nobis miraculū suffi- cit: q̄ iā fine vllis miraculū totus mun- dus credit. Qd̄ similiter dici potest de miraculis diebus nostris factis per ins- clytum confessorem Antonium padua- num nostrum: que tot t̄ tanta fuerunt vt vehementē stuporem toti mundo in- ducerint. O fides sancta: o fides catho- lica: o fides orthodoxa: o fides robotas- ta: quis dubitet ampli⁹ tibi credere. Er- tre nullus: nisi a sensu et ratione aliena- tus. Nam miracula tot facta vidimus: audiūmus: palpauimus: que nullaten- nus negare possumus. Que si quidā ve- neno serpentino negabunt: vnum gran- de miraculū miraculorum est: q̄ totus mundus (vt ita loquar) pedib; vnius pauperis fratri mortui prosternitur et inclinatur. Ipsum adorant rege: dñi prelati: t̄ summi pontifices. Credamus ergo indubitanter: t̄ credēdo amemus: t̄ amando deo fideliter seruiamus: et fi- naliter salui erimus. Et sic patet puma- catena.

Ecūda catena vocatur despe- rabilitas. Nā hec est cōsuetu- do demonis ex fallacia sua: vt ante q̄ peccatores peccent eis suggerat deum esse miser- ricordē. Sed postq̄ peccauerint sugges- rit ipsum esse crudelē: vt sic desperando de misericordia dei nūc̄ peniteat. Si- cut fecit Layn homicida: q̄ dixit Bene- mi. Maior est iniqtas mea: q̄ vt veni- merear. Iecirco Salomon ait p̄rouer- xvij. Impius cū in p̄fundū peccatorū

Venerit cōtēnit scilicet venia. Itē in perso na iniquop̄ di Viere. xv. Factus est do lot me⁹ perpetuus: et plaga mea de pe rabilis renuit curari. Sicut fecit iudas Mat̄. xxvij. Projectis argētis in tē plo recessit: et abiēs laqueo se suspēdit. Et ex hoc sequit illud malū q̄ ruunt de p̄tō in peccatū: et indies efficiunt dete riōes, iurta illud Ephe. iiiij. Desperātes semetip̄los tradidērunt impudicitie in operationē immūdici oīs in auariciaz. Sed catena ista facile dirūpit autori tate scripture z exemplo. Nam oīs scri ptura clamat q̄ deus est misericors. In ter alia Salomon Eccl. iiij. c. ait: Pius et misericors est deus: et remittit in die tri bulationis p̄tā. Et idem. xviij. Magna est misericordia dñi et propitiatio illius conuertentibus ad se. Itē. xviii. c. Quis adiicit enarrare miām dei. Itē. Johel. iiij. Conuertimini ad me in toto corde ve stro t̄c. i. Et conuertimini ad dominū deum vestrū: q̄ benignus et misericors est patiēs et multe mie: et prestabilis sus per malicio. Itē p̄s. xxix. Audiuit dñs et misertus est mei: et in pluribus alijs los cis: ita q̄ videtur scripture nō alīnd fa cere: q̄ preconizare miām dei. O p̄tōr indurate: o peccator: obstinate: quare er go desperas. Quare nō conuerteris ad dñm: q̄ dñs semp est paratus te recipere et acceptare. Noli ergo credere diabo lo: q̄ dicit deu esse crudelē: q̄ certe vult te decipere: et in eternū te damnare t̄c. Q̄ Scđo destruitur exemplo: qm̄ nullus vñq̄ cōuersus est ad dñs et ab eo repul sus est sine misa. Pater de latrone. Pas ter de adulterio: seu de peccatrice. de ges hensa in adulterio: et in alijs. He quibus dicit Bernar. in sermonē. xxiij. sup. Lant. canticoū. Omnino propter māuerudi niem que de te predicatur: curremus ad te dñe ielu audiētes q̄ nō sperni pauperē p̄tōrem: nō horuisti confitentem latronē: nō lachymantē peccatrice: nō deprehēsam in adulterio: nō supplican tem publicanū: nō negantē discipulum: nō persecutorē discipulor̄. Eerte in odo

rem horū vnguentorū tuo: nō curremus. Quid ergo dubitatis o p̄tōres sclerati ad illū p̄fissū recurrere: q̄ tāte est mī sericordie: vt oēs velit saluos facere: et propter hoc voluit filiū suū carnē assu mere q̄ demū sanguinē suum preciosissi mū effundere. Et iō ille barbatus Vie ro. in ep̄la ad Sabianū exhortatorū ad p̄niam dicit: Samuel quondam lugebat Saulē: q̄ penituerat q̄ vñxisset eū res gem sup israel t̄c. vñq̄ ibi: cui oīa elemē ta seruit̄. Et sic de secunda catena.

**S**ertia catena di horribilitas satissimā faciliā. Et voco satissimā p̄ restitutioē fame: p̄ recōciliatione inimicorū: p̄ remissione iniuriarū: p̄ obseruatione votor̄: p̄ executione testamētor̄: p̄ eu iatione p̄tōrum: necnō excisiōne causa rum eōndē, iurta illud Aug. de peni. di. iij. c. satissimā. Satissimā est p̄tōrū causas eradicare nec eārū suggestionib̄ adītū indulgere. Sed oīa ista horret fa cere peccatores. Lōtitetur nāg et cōcāt: sed nunq̄ restituūt: nunq̄ inimicis re cōaliantur: nunq̄ occasioes peccandi deuitāt. Et sic eternaliter puniuntur et dānantur. Hec est catena ferrea hec est catena plūbea: hec est mola grauis ad collū p̄tōris demergēs ad p̄fundū in ferni. Exclama ergo ad vñurarios: ad auaros: ad predatorios: et ad oēs substātias aliōs: rapientes: siue p̄ malos con tractus: siue p̄ falsam sentētiā: siue per falsaz aduo cat. onē: siue per aliquē aliq̄ modū p̄: mī dānificauerūt: vt restituūt q̄ aliter. nō remittit peccatū: nisi restituatur male ablatū. ex de reg. iur. lib. vij. peccatū. t̄. xiiij. q. vij. si res. t̄ est Aug. in ep̄la. ii. ad macedonium. Hec audire horret: ista aures eōp offendūt nullatenus satissimā volūt. Sed heu heu ista catena diabolica quātos dānauit: quātos ligat et ligavit: quātos in baratrum inferni demerit. Nō em ille errauit qui dicit: pecunie oīa obediunt. Propterea spirituſſancē Baruch. iij. testatur oēs istos esse dānatos di. Ubi sunt qui ars

xx iii

## De catenis peccatorū.

gentū thesaurizat: et aurū s̄ quo cōfidūt  
hoīes. R̄fudit. Exterminati sunt et ad in-  
fers descendērūt. Ad inferna certe oēs  
descēderūt. Dorēt etiā multe mulieres  
vane amouere a se supflua vanitates:  
supflua iocalia: et adulterinos capillos  
vei alienos: diabolica somēra: et reliqua  
silia: que oīno si penitere volūt relinquē-  
re oīpotet. Dorrent partiales renūciare  
partialitatibus: indulgere inimicis: et re-  
mittere iniurias: que tñ facere obligantur.  
Dorret detractores restituere famā  
quā iniuste tulerunt: qui tñ nō absoluī  
debēt nec possunt: nisi hoc faciat. Isti s̄  
oībus catenis ferreis pfecto ita legati  
sunt ut pnia eorū vana sit et vacua nec  
cōsequeret pōt esse deo grata et accepta.  
Eōtra quā catena solus vnu malleus  
pfitat qđ continetur in his vībis. V. erony,  
Lēporale em̄ est qđ dicitur: eternus nō  
qđ cruciat. Ecce considera ergo qđ gau-  
dium qđ habeb de oībus supiadiictis tē-  
porale est et instāneū: et oīno transito-  
rium: pena nō nisi satisfacias: ut pdictū  
est futurā esse pœnu et eternā firmiter  
crede. Quis em̄ tā ignarus rāq̄ insipī-  
ens est vt modicus qđ eligat h̄re gaudiū  
et delectatiōis: infinitas nō penas et eter-  
na supplicia sustinere velit? O magna  
hm̄i mēris alienatio que nō cōsiderat  
illud euangelici dictrū. Quid em̄ pdest  
hm̄i si vniuersum mundū lucretur: ani-  
me nō sue detrimentū patiarur. Mat.  
xvi. Et sic patet tertia catena.

**C**arta catena vocatur diffi-  
cultas. Suggester diabolus  
maxime mēti pētōis qđ nul-  
latenus a pētia resurgat: nec  
in bonum pfectat: qđ hoc est  
difficile et quodāmodo impossibile. Ad  
quā catena dissoluendā et facilitatis no-  
stre ad bonū propalādam et demonstrā-  
dam: mouetur quedaz pulchra questio.  
Si de⁹ creaturā premiat sola bona vo-  
lūtate abīs operibus: et si necesse est bo-  
na operatio adiūcta volūtati. Dicitur er-  
go ista questio ex autoritatib⁹ bibijnicē  
cōtrahijs. Ab yna em̄ parte probatur qđ  
bona volūtate pfectiscat. Et Iacob. ii. Si

nō. Nā dicit Berū. in lib. de libero arbū  
trio. Intentio sufficit ad meritum: bona  
actio requirif ad exemplū. Ergo videf qđ  
quātū ad meritū vite eterne nō fit necel-  
saria bonitas actionis exterioris. Item  
sup p. rrx. Dixi cōsitebor t̄c. dicit glo.  
Vorū p operatione iudicaf. Cōfirmat  
hoc Greg. sup Matth. in homel. dī. Nō  
est vacua manus a munere: cū arca cor-  
dis repleta fuerit bona volūtate. Item  
habetur ad hoc ter. et de sentē. excōcas-  
tionis. c. cū voluntate. in glo. que dicit;  
Amplius respicit de⁹ ad corda et ad spōtā-  
neas volūtates qđ ad actus. Adiūgitur  
tert⁹. viii. q. vī. c. vlti. Furtū autē nō tam  
in quātitate rei qđ in effectu furātis cōsi-  
deratur. Et in eodē. c. Hiero. ait; Nō em̄  
qđ furto ablatū est sed mēs furātia atē-  
ditur. Et. xv. q. vī. c. i. Amplius respicit  
de⁹ ad cogitationes et spōtaneas volū-  
tates qđ ad actus. Et. xxii. q. v. c. qđ perius  
rare. Qui periuare paratus est: anteq̄  
periret iā perius esse videf: qđ deus  
nō ex operibus iudicat: sed ex cogitatio-  
nibus et ex corde. Et. xxiii. q. s. c. odi. Et  
si holocausta obtulerint: ut videant ies-  
tunare: elemosynas dare: pudicitia pol-  
liceri: que holocausta sunt vera: non ea  
suscipi dñs. Nam nō sacrificiōm ma-  
gnitudinem: sed offerentū merita cau-  
salq̄ dñjudicat. Unū et vidua que in cor-  
bonā duo minuat oībus a salvatore pre-  
fertur. de peni. dī. s. c. periculose. t. c. por-  
ro. s. in quacunq̄. t. s. cōverutimini. vbi  
dictrū: Volūtas p facto reputat. t. c. sī  
cui. s. item. Itē sicut autoutas testatur  
volūtas remuneratur nō opus. Proba-  
tur etiā yna rōne sic: Mereritā vitā eternā  
est in pētate nostra: opera autē exte-  
rioria non sunt in pētate nostra: ergo ista  
nō sunt necessaria ad merendū. Sed ex  
alia parte arguitur qđ sic. Et primo per  
tertū Ambro. in lib. de officijs. translum  
ptiue nō. lxxxi. dist. c. nō satis. Non satis  
est bene velle: nisi studeas etiā bene  
facere. Necq̄ satis est iterum benefacere  
nisi id ex bono fonte procedat. hoc est ex  
cōtrahijs. Ab yna em̄ parte probatur qđ  
bona volūtate pfectiscat. Et Iacob. ii. Si

des sine operibus mortua est. illuc tñ habetur: octo est, et Iohann. viii. Si filii abiae estis: opera abiae facite. Et Mat. iii. Omnis arbor que nō facit fructū bonum ericidetur in ignē mittet. Et. q. ad Thessal. iii. Audiuimus quosdam inter vos ambulantes inquiete nihil operates q. d. male facitis. r. h. Def. s. Saragite ut per bona opera certā veltrā vocatio nem et electionē faciatis. Ex quibꝫ om̄ibꝫ videtur cōcludi necessaria esse opera cū bona voluntate ad meritū vite eterne. Qd̄ etiā probatur vna rōne: q. si int̄atio et voluntas sola sufficeret qd̄ est cōtra salvatōrē dicentē Matth. vii. Arta est ad meritū: facill. m̄ū esset mereri vitam eternā via que dicit ad vitā. Ex his ergo cōtrarietatibus oris ista questio. Ad quā r̄ndet h̄m Alterā. de alea in. ii. parte sue summe: et Bona. in. q. dist. iii. ar. s. q. in. q. duobus modis loqui possumus de operibꝫ bonis. Aut de illis que sunt de supererogatione: aut de illis q. sunt de obligatione. De primis: dico voluntas sem nō esse sine merito: immo premiari: etiā si sit facultas ad operandum. Et nota qd̄ si i bis esset impossibilitas: et tantū me retur bona voluntas quātū si ei esset adstincta bona operatio cū facultate possibilis: hoc est verum de premio essentiali: non m̄ de accidētali. Nam mulier nupta desiderans esse virgo: quis istud desideriū premietur premio essentiali: tñ non de aureola et accidētali premio. Si h̄c dici pōt de martyro et de alijs operibus supererogationis. De illis & operibus que sunt de obligatione dicendum est: qd̄ aut ille qui h̄z bonā int̄entionem h̄z facultatē bene operādi: at nō. Si nō h̄z facultatē: sed bonā voluntates et rectā intentionem: tunc plenitudo sola voluntatis sufficit ei ad meritum vite absq; exteriori opere. Et sic habet intellexi oēs ille autoritates et rationes que primo fuerunt deducere. Si aut adst facultas et p̄tās: int̄ētio non pōt sufficere aḡmerituz absq; opere. Et hoc probatur rōne: autoritate: et exemplo. Primo hoc

probatur tribꝫ ronibus h̄m Boñ. vbi. 5.  
Primo propter diuinorū mandatorū obligationem.

Sed ppter virtutis perfectionē.

Tertio ppter voluntatis cōpletionē.

¶ Primo ppter diuinorū mandatorū obligationē. Qd̄ diuini mandati obligatio facit ut intentio sine operibus non sufficiat: cū se offert opportunitas et facultas. Mādata eñi nō solum obligant ad volēdum: sed etiā ad faciendū. Unde Piero. ad Eustochium ait: Eterna vita nō nisi per diuinorū mādatorū obseruationem acquiritur. Et veritas in euāgēlio Matth. xix. Si vis ad vitā ingredi serua mandata. ¶ Sed ppter virtutis perfectionē: qd̄ virtus est ultimū potestie: et ideo eleuat potentia ad aliqd̄ magnum et arduū. Potestie autē aīe non habet suā operationē sine perfectionē cōpletā: nisi exēat in opera sibi debita qd̄ adest facultas et libertas atq; opportunitas. Ut eñi ait Arist. ii. Ethic. ad perfectionem virtutis tria requiruntur: scire: velle: et operari. ¶ Tertio ppter voluntatis cōpletionē. Quoniā plena voluntas ponit effectus si adst facultas: alioquin nō dicitur homo plene aliquid velle: si nō facit cū possit: sed semiplene et pigre. ¶ Sed probatur per autoritates. Nam Augu. dicit in sermone de dedicatione tēpli. Sicut enim malis operibus quas si quibusdam seris ac vectibus vite nobis ianua clauditur: ita absq; dubio bonis operibus aperitur. Et. s. Iohann. iii. Filioli mei non diligamus verbo neq; lingua: sed opere et veritate. Itē Grego. in quadam homel. pente. ait: Amo: dei nunq; est ocosus. Operatur em̄ magna si est. Si autem operari negligit: amor non est: ergo si non adst opera non est verus amor. Probatur etiam hoc per euāgēlium Matthēi. xxv. Surui et non dedistis mihi manducare et disset dominus reprobis. Et propter hoc feret sententiam damnationis contra eos. Si ergo prepter defectum bonū operū quis damnabitur: ergo propter

## De catenis peccatorum.

bonorum operum operationem quis saluabitur. Ergo opera necessaria sunt ad meritum: semper intelligendorum: cum adest facultas et opportunitas. Et sic intelliguntur omnes ille autoritates secundario adducere. **G** Tertio probat per exemplum. Lerte amicitorum fuerunt deo Petrus et Paulus et reliquias apostoli: quod quilibet nos strum. Si ergo ipsi coronati sunt per opera bona prout etiam quod nos sine operibus a deo non coronabimur. Et hoc specialiter ostendit dominus Petrus passionem fugienti. Cui apparet in via dicit: Vado romam iterum crucifigi. Viderimus enim per experientiam homines morales propter lucra ipsalia vehementer laborare et infudare. Quare ergo nos teneamus propter illa summa felicitatem: ubi omne gaudium: omnis iocunditas: omnes diuitiae: omnis pulchritudo reperitur: vigilare: laborare: ne non virtutibus abundare. Nam beatus bernardus de cantualle ordinis minorum primus post sanctum franciscum: dum staret in choro ad missam et leuaretur corpus Christi cecidit in extasim usque ad nonas: deinde surgens clamauit ad fratres. O fratres mei agamus bonum pluries hoc replicans nec poterat ista dicessatur. Et de his redditis rationem subiungebat. O quam gloria: o quam beatitudine: o quam iocunditas bene operaribus preparata est. Agamus ergo bonum: quod cetera omnia dimittimus sola bona opera nobiscum portamus dicente Iohanne in Apocalypsi. Opera enim illorum sequuntur illos. Et sic prout quarta catena.

**C** Quinta catena vocatur exemplari. Quid enim dicit diabolus in corde hominum secularium in predictis existentium: ut in ipsis permaneat nec pervera penitentia resurgant: nisi illud quod vulgus coiter dicit: Peccata non sunt ita grauias ut predicatur: diabolus non est ita turpis ut pingitur. Est istis magis adhaerent ante oculos eorum ponit exempla aliorum sacerdotum et reliquorum: et religiosorum. Et isto modo ligat asas: adeo ut totus mundus sic ligatur pereat. O catena terribilis: tu es

illa quod ut ita loquar: deum impossibile fatur chrysomari facis et plorare: et propter sui canorus exclamare et dicere: Factus sum tanquam vas perditum. In pectorum quod ab una parte capit: ab alia perdit. Et subiungit rationem dicens: Num audiui vituperatio non multorum conmorantur in circuitu. In circuitu enim conmorantur hoeres mundani: avari: luxuriosi: et reliqui peccatores qui clamantur dicunt: Sicut doctrii quae leges nos sunt: si sacerdotibus peccare: et religiosis qui quotidiane divina legunt: quare non etiam nobis. Profecto si haec essent quod predictant: non male agerent: nec in virtutibus permanerent. Et istis diabolici catenae irritant: et in predictis pseuerant: et de predictis ruunt: et nunquam per priorem resurgent. Et hec est ratio maxima quare scriptura ita hortatur ad bonum exemplum: et vehementer reprehendit pusillos scadaliizantes: occasionem peccandi prestantes per malum exemplum. Quod autem hortetur ad bonum exemplum probatur. Nam in veteri testamento: Quod me facere videritis factum. Iudeus cum vii. Sic hec mulier in exemplum virtutis in effrata Ruth. iiiij. Nam certiores ideo permisit dominus eueniire illi: ut posteris daretur exemplum patientie eius: sicut in sancto Iob. Tob. q. Exemplo didici discipuli nam Proverb. xxiiij. Florete flores quasi liliis: et date odorem sicut hinc duplice munus dicitur. s. interior: et quasi libanus frondet. s. p. bona fama. Eccl. xxix. Item in euangelio. Mat. v. dicit: Non potest ciuitas abscondi supra montem posita neque accensum datur lucernam recte. Et infra. Sic luceat lucrum coram hominibus: ut videant opera vestra bona: gloriificet premystrum quod in celis est. s. Lu. xij. Nemo accedit lucernam et in abscondito ponit neque sub modo: sed super cadelabrum: ut quod ingrediens lumen emit. Et. xij. Sicut lumbi vestri pectinat lucerne ardentes in manibus vestris. s. Iob. xij. Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ego feci vobis ita et vos faciatis. Ad hoc hortatur apostolus. s. ad Cor. xij. dicit. Imitatores mei estois sicut et ego Christi. s. ad Rom. xij. Pro-

vidētes bonū nō scū corā deo: sed etiā  
corā oībus hoībus. t. i. ad Cor. vi. In  
oībus eribeamus nosmetipos: sicut  
dei ministros. et ad Phl. ii. Satis fine  
reprehēsione in medio nationis praeve  
et peruerse inter quos luceris sicut lu  
minaria in mūdo. Et ibidez c. iii. Mo  
destia vestra nota sit oībus hoībus. et  
s. ad Thessal. iii. Rogam⁹ vos fratres  
ut honeste ambuletis ad eos qui foris  
sunt. t. s. ad Timo. iii. Exemplum esto fa  
delium in ñbo: in cōversatione: in chas  
ritate: in fide: et in castitate. t. ad Titii  
ii. In oībus teipsum prebe exemplum  
bonop̄ operū in doctrina in integritate  
et gravitate. t. Jaco. iii. Quis sapiens et  
disciplinat⁹ inter vos: ostēdat et bona  
cōversatione operationē suā in māsue  
tudine sapientie. Ex quibus oībus appa  
ret q̄ claudibile q̄ optimū est inferio  
ribus bonū prebere exēplū. Et iō eadez  
scriptura reprehēdit p̄bentes malum  
exemplū. Nā moyses dicit Levitici. xix.  
Corā ceco nō ponas offendiculū. t. Deu  
tero. xxvii. Maledictus qui errare facit  
cecum in itinere. De his conquerebatur  
David in ps. cxrx. di. Iuxta iter scāda  
lum posuerunt mihi: sc̄ per malū exem  
plū. Vos reprehēdit sapiēs Eccl. xvii.  
Qui laqueum alij ponit peribit in illo.  
Similiter Elsa. iii. c. dicit: Peccat⁹ suū  
quasi sodoma predicatorum. t. lvii. ait:  
Auferte offendicula de via pp̄li mei. i.  
mala exempla. t. Ezech. xii. Edificantis  
manus imp̄i: vt nō revertarēt avia sua  
mala. Et hoc propter mala exēpla. Pro  
pterea salvator Mat. v. ostēdit quātuz  
sit detestabile alijs p̄bere malū exēplū.  
dicens: Si oculus tu⁹ scādalizat te erue  
tum t. p̄ice abs te: t si pes tuus te. Et  
Mat. xviii. Mar. ix. t Lu. xvii. Qui scan  
dalizauerit vnum de pusilio istis mini  
mis q̄ in me credūt expedit ei vt suspe  
dash mola astnaria i collo eius: t demer  
gat in profundū maris. Uhe mūdo a scā  
dalit. t infra. Uhe aut̄ hoī illi p̄ quem  
scādalu venit. Vos reprehēdit paulus  
ad Rom. xiiij. Noli cibo tuo illū p̄dere

p̄ quo mortuus est ip̄us. Propterea de  
leipo dicit: ne alios scandalizaret. s. ad  
Cor. x. Oia mihi licet: sed non oia expe  
dunt. t. i. ad Cor. xij. Quis scandalizas  
tur t ego nō viror. Propterea Hiero. ait  
Dimittēdum est ppter scandalū q̄ q̄  
p̄mitti p̄t. Luius aut̄ exēpli deresta  
tio nō ob aliud facta esse creas: nisi q̄  
inimicus humani generis multos idu  
cit ad peccandū ppter malum exemplū  
t maxime illo⁹ qui bono exemplo ip̄ies  
descere deberet: necnō ligatos illos in  
pc̄to tenet: ne per pn̄iam resurgat. Nec  
est illa catena terribilis de qua dictum  
est. Ad quam dissoluendā duobus mal  
is utemur. Q̄ primo dissoluīt sic. Nec  
est illa sentētis theologorum. t maxime  
sancti Tho. q. q. q. Ixri. q̄ magnitudo  
peccatis aggrauat p̄tm. Et hoc pbat  
quattuo rationibus. Primo q̄ facilis  
maiores: vt doctores: sacerdotes: t reli  
gioi possunt resistere pc̄o: cum exceedat  
in scientia t virtute. Unde Lu. xiiij. c. 3:  
Genuis sciens polūtatem dñi sui t nō  
faciens: plagis vapulabit multis. Se  
cundo ppter ingratitudinem. Quia oē  
bonum quo quis magnificatur: sive sit  
bonū temporale: sive sp̄uale: sive sit sciens  
tia aut dignitas dei beneficiū est: cui. s.  
deo hō sit ingratus peccando. Et quan  
tum ad hoc quelibet maioritas que est  
in temporalib⁹ bonis aggrauat peccatū.  
Tertio ppter speciem repugnantium  
actus peccati ad magnitudinem perso  
ne: sicut si princeps iusticiā violet: q̄ pos  
nit iusticie custos: magis peccat q̄ alij  
us. Et si sacerdos fornicetur: qui castita  
tem voulit t alios adhortari d̄z. Quarto  
propter malum exemplum sive scāda  
lum. Quia vt dicit Greg. in pastorali. iii  
exemplum culpavēhementer ostendit:  
q̄i pro reverentia ordinis pc̄o hono  
ratur. Ad plurim etiam noticiam per  
ueniunt peccata maiorum: t magis ea  
homines indigne ferunt; ideo grauiora  
sunt: t maiorem penam t damnationē  
babebunt. Si ergo o pc̄o vides maio  
res in peccatis perseverantes: uol; exē

## De catenis peccatorum.

culo illoꝝ tu peccare:nec in peccati perseuerare; qꝫ etiꝫ peccatum eoz grauius sit tuo t maiori pena dignum tui: mꝫ ppter hoc pena sibi debitam nō evitabit. Et si cum his in inferno dānaberis ppter multitudine non minus ardebis; imo magis. Luius rationē assignat Aug. ii. q. i. c. multi. in fine. Nā noꝫ ppter ea minus ardebut qꝫ cū multis ardebut; immo magis. Qꝫ quāto plura i igne sunt ligna: tanto magis inualescit ignis. Propterea sapiēs Eccl. vii. Nō pecces in multitudine ciuitatis. Sed peccator: qui se per maior exempla defendit: hoc non ob aliud facit nisi qꝫ a peccato resurget negligit: t in ipso permanere satagit. Et iō binō effugario ipsum nō excusabit. Iuxta illud Eccl. xxxv. Vomo peccatora vitabit correptionē: t fini vocatione sua inuenier cōparationē.  Secundo predicta catena sic dissolut. Nam si solū essent malū exempla prebētes et non ecōuerso bonū conferentes: excusa ti essent p̄tōres: etiꝫ non a toto: tamē a tanto. Qꝫ ergo in unoquō genere boni t mali sunt: sequenda sunt bona exēpla t mala evitanda. Propter quod ait Hiero. in ep̄la ad Celantia de recto modo viuendi. Ideo tñjendū est: ne quos duces recti huius itineris habere non credimus: eos comites habeant erois. Si ergo inueniuntur exēpla qꝫ nos per hanc viam ducāt: et rectā euangelij tramiū teneant: sequenda sunt. Sint autē vel deficiant: vel deficere putātur apostolorū forma p̄nūversis posita est. Clamat vos electiōis Paulus: nos qꝫ ad angustiā hoc iter conuocans dicit. s. Cor. iii. Imitatores mei estote sicut et ego xpi. Certe quod amplius oībūs est ipsius christi relucet exemplum: qui in euāgelio ait Matth. xi. Venite ad me omnes qui laboratis t onerati esitis: et ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vosc discite a me: quia mitis sus t humilis corde. Si periculosus est imitari illos de quibꝫ dubitas an imitādi gnt: hūc certe imitari tutissimum est atqꝫ eiꝫ vestigia insequī qui dicit Job. xiiii. Ego sum via veritas et vita. Numqꝫ erat imitatio que sequitur venientem. Et infra. Auferātur peccandi feda solacia: nihil omnino agimus: qui nos p multitudinis exempla defendimus t ad cōsolutionem nostram aliena sepe mirantes vitia: deesse nobis dicim⁹ quos desbeamus sequi. Ad illius exemplū nra: mira quem omnes fatemur imitādū: atqꝫ ideo precipua tibi cura sit legem nolcere diuinā: per quam possis quasi p̄ficiencia cernere exempla sanctorum: hec ille. Et hec de quinta catena.

Exta catena vocatur delectabilis. Adeo enim in multis caro spiritui dominat: adeo oblectamentū mundi et carnis ab ipsis amatur: et peccatorum carnis species fantasie imprimit: adeo dies bolus suis deceptionibꝫ super ipso do minatur: vt quotiē recordātur si penitente volūt: nō amplius debere delectari vt haec tenet delectari sunt: alia vitā misericordia esse putāres in placiblibus huius miserrime vite: lics cū offendis multo: t sceleribus quasi in sua beatitudine con quiescūt. Qua de re ne huiusmodi obles cramenta dimittant: de corum peccatis penitentiam non solum sumere renūt: verū etiam vt mundo isto gaudeant de peccato in peccatum ludēdo discurrat. Ad quam dissoluendam primo occurrit illud Hierony. ad Paulinum presbyterum in prologo biblie. c. viii. in fine. Facile contentū omnia qui se semper cogitat esse moritūrum. Logitate ergo mortem oīuuenes: sepe horam eius ad mensū revolute: quia mundi delectationes toto consamine sperneris. Ad hanc virg. dissoluēdam plurimum valet memoria passionis christi. Qd de seipso est statut Hiero. dicit in ep̄stola ad Eusto chium. Quia impossibile est in sensu hominis non irruere motus medullarum calore: ille laudatur: ille predicator beatus qui statim vt reperit cogitare interficit cogitatus: t allidit eos ad petram:

## Sermo

## XIII

peira autē erat christus. Et q̄ hoc sit verum in sc̄plo probaste faterur ibidem dicens: Q̄ quotiens in heremo constitu⁹ tuo te. vñq̄ ibi. In odorem vnguento⁹ rum tuorum curremus. Et sic patet se⁹ ḡta catena.

 Optima catena vocatur tis miditas. Dicit em̄ intra se insensatus p̄ctō diabolica suggestiōe deceptus. Quid em̄ p̄dest cōfiteri? Quo pos tero in bonis incepis perseuerare: et s̄ p̄ctō in futurū me abstinere. Iterū inci dam in illar̄t sic nihil p̄dest penitentia acta. Et si h̄m̄l̄ timiditate catenatus nō resurgit. Ad quā dissoluendā mo netur vna pulchra questio vtilis et inau dita. Si p̄ctā semel dimissa per verā pe nitentiam: nō dico falsam: q̄ sic nō op̄z dubitare: possunt redire tam quoad nu merum q̄ quoad culpā per sequens pec catum mortale commissum. Probatur p̄mo q̄ sic per illā parabolam scriptaz̄ Mat. xxiij. Ideo assimilat̄ est regnum celoz̄ hos regi: qui voluit rōnem pone re cum seruī suis. Vbi habetur q̄ rex ille seruum suum inueniens debitorem decem milium talentor̄ te. dic totā hi stonam. Sic et pater meus celestis fac et vobis: si non remiseritis vñusquisq; fratri suo de cordibus vestris. Qd̄ non est aliud dicere: nisi q̄ deus qui nobis penitentiibus multa p̄ctā dimisit: et q̄ si nos proximo nos offendenti vñq̄ non dimittimus: illa eadē p̄ctā ab eo nobis dimissa: iterum sunt nobis ab ipso imputata et punita. Ergo a simili est in oib⁹ alijs peccatis. Qd̄ etiā probatur p̄ Augu. in li. de baptismo contra donati stas dicentes: Redire dimissa peccata vbi fraternalis charitas non est: apertissim⁹ dñs docet de illo seruo: quē cuj dñs inueniēt debitorē decē milii talentor̄ deprecant̄ oia dimisit. Ille aut̄ cōservū suum qui ei debebat centum denarios luffocabat. Et cū misericors non fuisse illis eum dñs reddere qd̄ ei dimiserat. Vñ Amb. super ep̄lam ad Ephe. v. c. in

glo. et ponitur a magno sen. in. iiii. di. xx. c. s. vide ibi. Donare inuicē si alter in alterū peccat: alioquin repetit dimissa. Si em̄ in his contēptus fuerit. s. dñs si ne dubio reuocabit sententiam p̄ quam misericordiā dederat. Hoc idē dicit maz gister in. iiii. di. xxiij. c. s. et habetur de pes ni. di. iiii. c. considerandū. Vbi dicit Sig go. in. iiii. dial. ex dictis euangelicis. Lō statq; si qd̄ in nos delinquitur ex corde non dimittimus et illud rursus exigitur quod nobis iam per penitentiam dimis sum fuisse gaudebamus. Sed p̄tra. Op̄ positum patet per Aluicen. in sue metu. iiii. c. qui ait: Quod annihilatum est nō reducif. Sed cum peccatum remittitur annihilatur. ergo te. Exemplum habes de beato Aug. qui vidit in manu diabo li librum in quo scriptū erat q̄ heatus Augustinus dimiserat cōfessiones. Qui statim confessus: respexit libruz: et nihil inuenit scriptum. Similiter de seruo: q̄ fecerat adulterium cum uxore domini sui. Cum aut̄ vellet dominus suus per que dam incātatorē certificari: seruus hoc sentiens confessus est peccatum suum: et diabolus interrogatus respondit de hoc se penitus nihil scire Item de vros re cuiusdam: que commisit adulterium et cum exprobaretur a viro suo: illa p̄sus negabat. Tunc dixit vir eis q̄ si res neret ferrum ignitum in manu sua fine lessione: crederet ei. Que confessa est pec catum suū: et postea deo volente tenuit presente viro ferrum ignitum in manis bus suis absq; lessione. Pr̄terea nullus successive corruptū p̄t redire idem nū mero: aliter duo p̄teraria possent esse si vera: qd̄ est falsum. Nō em̄ hora p̄terit p̄t reuerti: nec aliqd̄ platum verbum: nec reliqua successiva. Et his ergo p̄teris rietatibus oīs pdicta questio. Ad quas respondendū est h̄m̄ sententiā doctoris subtilis Job. Scotti i. iiii. distin. xxi. q. s. q̄ peccatum dimissum: siue originales siue peniale: siue mortale: idē numero redire non p̄t quācum ad culpā. i. q̄ si post p̄niām vñuz p̄ctū mortale cōmitz